

Số: *206* /CSĐP - KTTVNgày *28* tháng *03* năm *2023*V/v giải trình báo cáo kết quả kinh doanh
hợp nhất năm 2022 (đã kiểm toán)

Kính gửi:

- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh.

BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH HỢP NHẤT NĂM 2022
(Đã Kiểm Toán)

STT	CHỈ TIÊU	Mã	NĂM 2022	NĂM 2011	CHÈNH LỆCH	%
		số				
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	1	1.211.541.255.258	1.217.826.616.841	(6.285.361.583)	99,48
2	Các khoản giảm trừ doanh thu	2	809.423.681	985.491.573	(176.067.892)	82,13
3	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ (10 = 10 - 01)	10	1.210.731.831.577	1.216.841.125.268	(6.109.293.691)	99,50
4	Giá vốn hàng bán	11	843.134.794.059	786.532.015.939	56.602.778.120	107,20
5	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ (20 = 10 - 11)	20	367.597.037.518	430.309.109.329	(62.712.071.811)	85,43
6	Doanh thu hoạt động tài chính	21	67.658.674.202	47.456.547.396	20.202.126.806	142,57
7	Chi phí tài chính	22	2.018.402.871	6.898.180.726	(4.879.777.855)	29,26
	Trong đó : Chi phí lãi vay	23	956.705.419	4.985.930.163	(4.029.224.744)	19,19
8	Chi phí bán hàng	24	26.842.981.825	32.850.338.103	(6.007.356.278)	81,71
9	Chi phí quản lý doanh nghiệp	25	95.254.305.836	85.666.204.569	9.588.101.267	111,19
10	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh { 30 = 20 + (21 - 22) - (24 + 25) }	30	311.140.021.188	352.350.933.327	(41.210.912.139)	88,30
11	Thu nhập khác	31	54.963.162.875	261.818.524.550	(206.855.361.675)	20,99
12	Chi phí khác	32	16.001.947.952	36.824.535.873	(20.822.587.921)	43,45
13	Lợi nhuận khác (40 = 31 - 32)	40	38.961.214.923	224.993.988.677	(186.032.773.754)	17,32
14	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế (=30+40)	50	350.101.236.111	577.344.922.004	(227.243.685.893)	60,64
15	Chi phí thuế TNDN hiện hành	51	56.460.511.421	108.618.382.158	(52.157.870.737)	51,98
16	Chi phí thuế TNDN hoãn lại	52	2.450.377.381	(3.850.994.863)	6.301.372.244	(63,63)
17	Tổng lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	60	291.190.347.309	472.577.534.709	(181.387.187.400)	61,62
18	Lợi nhuận sau thuế của công ty mẹ	61	247.964.656.092	431.075.194.193		
19	Lợi nhuận sau thuế của cổ đông không kiểm soát	62	43.225.691.217	41.502.340.516		
20	Lãi cơ bản trên cổ phiếu (*)	70	5.767	8.773		
21	Lãi suy giảm trên cổ phiếu (*)	71	2.869	4.320		

Giải Trình:

Trong năm 2021: Sản lượng tiêu thụ là: 13.145,12 tấn; Giá bán bình quân: 42.663.112 VND/tấn.

Trong năm 2022: Sản lượng tiêu thụ là: 13.884,22 tấn; Giá bán bình quân: 38.892.535 VND/tấn.

+ Sản lượng tiêu thụ năm 2022 cao hơn năm 2021. Nhưng giá bán bình quân thấp hơn năm 2021.

(giá bán bình quân năm 2022 giảm : 3.770.577 VND/tấn hay tăng: 8,84 % so với năm 2021).

+ Lợi nhuận từ hoạt động kinh doanh năm 2022 giảm: 41.210.912.139 VND hay giảm 11,70% so với năm 2021. (do Doanh thu cây cao su thanh lý giảm).

+ Lợi nhuận khác năm 2022 giảm : 186.032.773.754 VND so với năm 2021. hay giảm 82,68 % so với năm 2021. (do thu nhập từ đền bù, bồi thường trong năm 2022 chưa thực hiện được).

Do đó, lợi nhuận sau thuế năm 2022 giảm: 181.387.187.400 VND hay giảm : 38,38% so với năm 2021

Nơi nhân:

- Như trên;

- Lưu: VT, N.Vu (4 b)

**Hồ Cường**